
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂREA NR.115 
din 24.04.2008 

privind aprobarea  Acordului de Parteneriat în vederea finanţării şi  
implementării proiectului „ Servicii integrate  pentru persoane cu nevoi 

speciale  Alba în cadrul Programului Operaţional Regional 2007 – 2013 , Axa 
prioritară 3 –„ Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” , Domeniul major de 
intervenţie 3.2. - „Reabilitarea/ modernizarea/ dezvoltarea  şi echiparea 

infrastructurii serviciilor sociale” 
 

 
Consiliul local al municipiului Aiud, întrunit în şedinţa ordinară în data de 

24.04.2008 
Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea Acordului de 

Parteneriat în vederea finanţării şi implementării proiectului „ Servicii integrate  
pentru persoane cu nevoi speciale  Alba în cadrul Programului Operaţional 
Regional 2007 – 2013 , Axa prioritară 3 –„ Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” , 
Domeniul major de intervenţie 3.2. - „Reabilitarea/ modernizarea/ dezvoltarea  şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale”. 

Având în vedere: 
-  HCL Aiud nr. 238 din 25.10.2007 privind  aprobarea participării şi 

contribuţiei  Consiliul Local Aiud la proiectul integrat de servicii sociale pentru 
persoane cu dizabilităţi, în parteneriat cu Consiliul judeţean Alba;    

-  Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.I – V ale Consiliului 
Local;   

- Raportul de specialitate al Serviciului Tehnic, Investiţii nr. 4314 din 
15.04.2008; 

Având  în  vedere dispoziţiile art. 14, art. 36-(2) lit.d) si art. 36- (6) lit. „a”, 
punctul 2 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

In temeiul art. 45-(1) si 115-(1) lit. „b” din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1 Se aprobă Acordul de Parteneriat între Consiliul Local Aiud, Consiliul 

Judeţean Alba, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba  
şi Consiliile locale Abrud, Blaj, Cugir, Zlatna, în vederea implementării proiectului  
„Servicii integrate  pentru persoane cu nevoi speciale  Alba, în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2007 – 2013 , Axa prioritară 3 –„ Îmbunătăţirea infrastructurii 
sociale” , Domeniul major de intervenţie 3.2. - „Reabilitarea/ modernizarea/ 
dezvoltarea  şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale” - potrivit anexei - parte 
integranta a prezentei hotărâri. 



Art.2 Se împuterniceşte Primarul municipiului Aiud, dl. Mihai Horaţiu Josan 
să semneze Acordul de parteneriat potrivit  art. 1. 
    Art.3 Primarul municipiului Aiud prin Serviciul Tehnic, Investiţii şi Serviciul 
Public de Asistenţă Socială  va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
    Art.4 Din cadrul aparatului propriu al primarului se împuternicesc pentru 
urmărirea implementării proiectului: d-na Delia Florea şi dl.Ovidiu Ranca  pentru 
urmărirea execuţiei lucrărilor de reabilitare a CT 5 în vederea realizării Centrului 
social multifuncţional Aiud, d-na Cosmina Niculiţă care va asigura secretariatul 
proiectului şi elaborarea documentelor legate de acesta, dl Fleşer Vasile membru 
în comisia de recepţie şi d-ra Jurju Daniela – responsabil din partea Serviciului 
Public de Asistenţă Socială.     
 

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Serviciile de specialitate din cadrul Primăriei municipiului Aiud, Serviciul de interes 
public Administraţia Patrimoniului Local Aiud, Serviciul Public de Asistenţă Socială 
şi persoanele desemnate pentru îndeplinirea activităţilor menţionate în cadrul art.4. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului -  judeţul Alba; 
- Primarului municipiului Aiud 
- Compartimentelor de specialitate  din cadrul Primăriei municipiului Aiud; 
- Serviciul de interes public Administraţia Patrimoniului Local Aiud; 
- Serviciul Public de Asistenţă Socială 
- Persoanelor desemnate pentru îndeplinirea diferitelor activităţi; 
Se afişează la sediul Primăriei. 

 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier EUGEN IRIMIE     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
     
 

 



 Programul Operaţional Regional 2007-2013 
Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale  
Domeniul major de intervenţie 3.2 – „Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale ” 

 

 Modelul G 
Acord de parteneriat 

 

 1 

          Anexă 

 la HCL nr.115 din 24.04.2008 

 

Acord de parteneriat 

 

Art. 1. Părţile 

1.1. Consiliul judeţean Alba, cu sediul în Alba Iulia str.   Ion I.C. Brătianu nr. 1 , judeţul Alba,    
telefon 0258/813380, codul fiscal 4562583, reprezentat de domnul Ion Dumitrel – preşedinte, 
având calitatea de lider de proiect (partener 1) 

 

 

1.2. Partenerii: 
 
 Direcţia judeţeană de asistenţă socială  şi protecţia copilului Alba , cu sediul în Alba Iulia str. 

Mihai Viteazu nr. 2- 4, telefon 0258/818266,  codul fiscal 9266163,  reprezentat de domnul 

Valerian –Sorin Chirilă – director general , în  calitate de partener 2 

 

 Consiliul local al municipiului Aiud, cu sediul în Aiud, str. Cuza Vodă, nr. 1, jud. Alba, telefon 

0258/861310, codul fiscal  4613636, reprezentat  de domnul  Mihai Josan – primar , legal 

împuternicit prin hotărârea nr……………în calitate de  partener 3  

 

 Consiliul local al oraşului Abrud, cu sediul în Abrud, Piaţa Eroilor nr.1 , jud. Alba, telefon 

0258/780519,codul fiscal 4905592, reprezentat  de domnul Tiberiu Ioan Raţiu - primar , legal 

împuternicit prin hotărârea nr……………în calitate de partener 4 

 

 Consiliul local al municipiului Blaj, cu sediul în Blaj, Piaţa 1848 nr.6, jud. Alba, telefon 

0258/710110,codul fiscal 4563007  reprezentat  de domnul Simion Alexandru Dăncilă -  primar , 

legal împuternicit prin hotărârea nr……………în calitate de partener 5  

 

 Consiliul local al oraşului Cugir, cu sediul în Cugir, str. I.L. Caragiale nr.1, jud. Alba, telefon 

0258/751001, codul fiscal 5146873 , reprezentat  de domnul Adrian Ovidiu Teban -  primar , legal 

împuternicit prin hotărârea nr……………în calitate de partener 6 

 

 Consiliul local al oraşului Zlatna, cu sediul în Zlatna, str. Aleea Moţilor nr.12, jud. Alba, telefon 

0258/ 856472, codul fiscal 4331031, reprezentat  de domnul Silviu Ponoran -  primar , legal 

împuternicit prin hotărârea nr…………… calitate de partener 7 

 

 

Art. 2. Obiectul 

(1) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia fiecărei părţi 

la cofinanţarea cheltuielilor totale precum şi responsabilităţile ce le revin în implementarea 

activităţilor aferente proiectului: Servicii integrate  pentru persoane cu nevoi speciale   Alba , care 

se depune spre finanţare în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară nr.3 -  

„Îmbunătăţirea infrastructurii sociale „ , Domeniul major de intervenţie nr.3.2 -  „Reabilitarea 

/modernizarea/ dezvoltarea şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale”.  

(2) Cererea de finanţare, inclusiv anexele sale, sunt parte integrantă a acestui acord. 



 Programul Operaţional Regional 2007-2013 
Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale  
Domeniul major de intervenţie 3.2 – „Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale ” 

 

 Modelul G 
Acord de parteneriat 

 

 2 

 

 

Art. 3. Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului 

(1) Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din Cererea 

de finanţare – care este documentul principal în stabilirea acestor aspecte ale parteneriatului: 

 

 

 

Organizaţia  Roluri şi responsabilităţi 

Consiliul judeţean 

Alba - Lider de 

proiect  

 asigură sursele de cofinanţare a proiectului în procent de 2% din valoarea  

eligibilă  a acestuia precum  şi acoperirea  cheltuielilor  neeligibile; 

 dezvoltă activităţile după cum sunt descrise în proiect : -  

organizarea licitaţiei, evaluarea ofertelor, depunerea dosarelor  de achiziţii, 

proiectare, organizare de şantier, lucrări de reabilitare /extindere  centre, instalaţii 

electrice, instalaţii  de încălzire, instalaţii sanitare, alimentare cu apă, reţea de 

canalizare, dotare minimă centre ,monitorizarea implementării, evaluarea finală 

a proiectului, promovarea proiectului, raportare  şi audit; 

 echipa de proiect asigură managementul tehnic, financiar şi contabil si 

al achiziţiilor proiectului în relaţia cu finanţatorul şi organismul de 

asistenţă tehnică al acestuia; 

 asigură toate cheltuielile neeligibile ocazionate de  reabilitarea, extinderea 

celor 5 Centre cu destinaţie multifuncţională din localităţile Aiud, Abrud, 

Blaj, Cugir şi Zlatna , pe toată durata de execuţie , cheltuieli ce vor fi avizate 

de  Unitatea de management a proiectului (UMP)   

 asigură promovarea proiectului şi a rezultatelor aferente, atât pe 

durata implementării acestuia, cât şi în perioada post-implementare, prin 

afişe, pliante, broşuri, comunicate de presă, campanii de informare 

publică etc. 

 pune la dispoziţia  partenerilor rapoartele tehnice şi financiare 

intermediare şi finale ale implementării proiectului ; 

 păstrează confidenţialitatea informaţiilor obţinute    cu privire la 

persoanele cu handicap; 

 identifică noi surse de finanţare pentru dezvoltarea serviciilor, 

 se va face predarea locaţiilor  şi dotărilor aferente proiectului  pe baza  

de protocol  de predare –preluare  şi aprobate , potrivit legii, 

partenerilor 3-7 în vederea înfiinţării serviciilor prevăzute  în proiect.; 

 acordarea de  asistenţă la iniţierea proiectului privind  finanţarea 

formării resursei umane şi funcţionării celor 5 centre. 

 

Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială 

şi Protecţia 

Copilului Alba 

 Partener  2 

 asigură asistenţa de specialitate în vederea realizării funcţiunilor  

proiectului  la standardele legale; 

 facilitează cooperarea Centrului de recuperare „Arnsberg” Alba Iulia 

cu serviciile nou înfiinţate în  scopul asigurării continuării   recuperării 

copilului  în perioada post intervenţie a echipei pluridisciplinare a 

Centrului; 

 participă  la  furnizarea serviciilor sociale în parteneriat; 



 Programul Operaţional Regional 2007-2013 
Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale  
Domeniul major de intervenţie 3.2 – „Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale ” 

 

 Modelul G 
Acord de parteneriat 

 

 3 

 păstreze confidenţialitatea informaţiilor obţinute cu privire la 

persoanele cu handicap; 

 

Consiliul local al 

municipiului  Aiud 

Partener  3 

 pune la dispoziţia Consiliului Judeţean Alba, în vederea implementării 

proiectului „Centru social multifuncţional Aiud” imobilul – CT 5, 

identificat prin CF 11065, nr. top 267/3, imobil situat în cartierul de 

locuinţe Sergent Haţegan FN din municipiul Aiud şi terenul aferent, 

inclusiv titlul  acestuia; 

 participă la  elaborarea rapoartelor trimestriale si a raportului final; 

 desemnează o persoană cu pregătire de specialitate tehnică pentru 

urmărirea execuţiei lucrărilor de reabilitare şi asigură comunicările ce 

se impun in vederea  realizării acestora; 

 desemnează o persoană în comisia de recepţie; 

 asigură cadrul instituţional pentru organizarea şi funcţionarea 

serviciilor din cadrul Centrului social   multifuncţional Aiud; 

 asigură furnizarea serviciilor sociale în parteneriat  cu organisme 

private de domeniu sau prin concesionare de servicii; 

 accesează, în perioada  implementării proiectului fonduri structurale  

pentru formarea resursei umane şi funcţionarea Centrului. 

 

Consiliul local  al 

oraşului Abrud 
Partener  4  

 pune la dispoziţia Consiliului Judeţean Alba, în vederea implementării 

proiectului „Centru social multifuncţional Abrud” imobilul – CT2 , 

identificat prin CF 3557 Abrud, nr. top 2877/9, imobil situat în 

cartierul de locuinţe Aleea Trandafirilor  din oraşul Abrud şi terenul 

aferent, inclusiv  titlul acestuia; 

 participă la  elaborarea rapoartelor  trimestriale si a raportului final; 

 desemnează o persoană cu pregătire de specialitate tehnică pentru 

urmărirea execuţiei lucrărilor de reabilitare şi asigură comunicările ce 

se impun in vederea  realizării acestora; 

 desemnează o persoană în comisia de recepţie; 

 asigură cadrul instituţional pentru organizarea şi funcţionarea 

serviciilor din cadrul Centrului social   multifuncţional Abrud; 

 asigură furnizarea serviciilor sociale în parteneriat  cu organisme 

private de domeniu  sau prin concesionare de servicii; 

  accesează, în perioada  implementării proiectului fonduri structurale  

pentru formarea resursei umane şi funcţionarea Centrului. 

 

Consiliul local al 

municipiului Blaj 
Partener  5  

 pune la dispoziţia Consiliului Judeţean Alba, în vederea implementării 

proiectului „Centru social multifuncţional Blaj” imobilul – CT , 

identificat prin CF 362 Blaj - oraş, nr. top 351/1/1/1/2/7, imobil situat 

pe  Cămpul Libertăţii din municipiul Blaj şi terenul aferent, inclusiv 

titlul  acestuia; 

 participă la  elaborarea rapoartelor  trimestriale si a raportului final 

 desemnează o persoană cu pregătire de specialitate tehnică pentru 

urmărirea execuţiei lucrărilor de reabilitare şi asigură comunicările ce 

se impun in vederea  realizării acestora; 

 desemnează o persoană în comisia de recepţie; 



 Programul Operaţional Regional 2007-2013 
Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale  
Domeniul major de intervenţie 3.2 – „Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale ” 

 

 Modelul G 
Acord de parteneriat 

 

 4 

 asigură cadrul instituţional pentru organizarea şi funcţionarea 

serviciilor din cadrul Centrului social   multifuncţional Blaj; 

 asigură furnizarea serviciilor sociale în parteneriat  cu organisme 

private de domeniu specializate sau prin concesionare de servicii; 

 accesează, în perioada  implementării proiectului fonduri structurale  

pentru formarea resursei umane şi funcţionarea Centrului. 

 

Consiliul local al 

oraşului Cugir 
Partener  6 

 pune la dispoziţia Consiliului Judeţean Alba, în vederea implementării 

proiectului „Centru social multifuncţional Cugir” imobilul – Vinerea 

str. Moţilor nr.5b , în curs de întăbulare , imobil ce se află în domeniul 

privat la oraşului Cugir cu  terenul aferent, 

 participă la  elaborarea rapoartelor trimestriale si a raportului final 

 desemnează o persoană cu pregătire de specialitate tehnică pentru 

urmărirea execuţiei lucrărilor de reabilitare şi asigură comunicările ce 

se impun in vederea  realizării acestora; 

 desemnează o persoană în comisia de recepţie; 

 asigură cadrul instituţional pentru organizarea şi funcţionarea 

serviciilor din cadrul Centrului social   multifuncţional Cugir; 

 asigură furnizarea serviciilor sociale în parteneriat  cu organisme 

private de domeniu sau prin concesionare de servicii; 

 accesează, în perioada  implementării proiectului fonduri structurale  

pentru formarea resursei umane şi funcţionarea Centrului. 

 

Consiliul local  al 

oraşului Zlatna -

Partener  7 

 pune la dispoziţia Consiliului Judeţean Alba, în vederea implementării 

proiectului „Centru social multifuncţional Zlatna” imobilul din str. 

Petru Dobra nr. 11 , identificat prin CF 4657, nr. top 1524 , casă şi 

curte şi nr. 1525/2 grădină, imobil situat în cartierul de locuinţe Sergent 

Haţegan FN din municipiul Aiud şi terenul aferent, inclusiv titlul 

acestuia; 

 participă la  elaborarea rapoartelor  trimestriale si a raportului final 

 desemnează o persoană cu pregătire de specialitate tehnică pentru 

urmărirea execuţiei lucrărilor de reabilitare şi asigură comunicările ce 

se impun in vederea  realizării acestora; 

 desemnează o persoană în comisia de recepţie; 

 asigură cadrul instituţional pentru organizarea şi funcţionarea 

serviciilor din cadrul Centrului social   multifuncţional Zlatna; 

 asigură furnizarea serviciilor sociale în parteneriat  cu organisme 

private de domeniu sau prin concesionare de servicii; 

 accesează, în perioada  implementării proiectului fonduri structurale  

pentru formarea resursei umane şi funcţionarea Centrului. 

 

 

(2) Contribuţia la cofinanţarea cheltuielilor totale ale proiectului 

 Partenerii vor asigura contribuţia la cofinanţarea cheltuielilor totale ale proiectului aşa cum este 

precizat în Cererea de finanţare şi în prezentul acord. 

 

Organizaţia  Contribuţia (unde este cazul) 



 Programul Operaţional Regional 2007-2013 
Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale  
Domeniul major de intervenţie 3.2 – „Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale ” 

 

 Modelul G 
Acord de parteneriat 

 

 5 

Consiliul judeţean Alba – 

Lider de proiect 
Asigură sursele de cofinanţare  a proiectului  în valoare de 2%  

din valoarea eligibilă a acestuia  precum şi acoperirea 

cheltuielilor  neeligibile   

Direcţia judeţeană de 

asistenţă socială  şi protecţia 

copilului Alba - Partener 2 

Nu este cazul 

Consiliul  local al 

municipiului   Aiud - 

Partener 3  

Nu este cazul 

Consiliul Local al oraşului 

Abrud - Partener 4 

Nu este cazul 

 Consiliul Local al 

municipiului Blaj- Partener 5 

Nu este cazul 

Consiliul Local al oraşului 

Cugir - Partener 6 

Nu este cazul 

Consiliul Local al oraşului  

Zlatna - Partener 7 

Nu este cazul 

 

(3) Plăţi 

 Toate plăţile pentru proiect vor fi făcute de către Liderul de proiect (Partener 1) din  contul deschis 

distinct al proiectului. 

 Toate facturile vor avea înscrise următoarele informaţii: 

a) Activitatea întreprinsă corespunzător proiectului; 

b) Linia de buget din proiect corespunzătoare activităţii. 

 

Art. 4. Perioada de valabilitate a acordului 

 Perioada de valabilitate a acordului este cuprinsă între aprilie 2008  şi 31 decembrie 2020.  

 Acordul de parteneriat poate să înceteze, cel mai devreme la 31 dec 2020.  

 

Art. 5. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect (partenerului 1) 

Drepturile liderului de proiect 

(1) Liderul de proiect are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror informaţii şi 

documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de rambursare, 

sau a verificării respectării normelor în vigoare privind atribuirea contractelor de achiziţie publică. 

 

 



 Programul Operaţional Regional 2007-2013 
Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale  
Domeniul major de intervenţie 3.2 – „Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale ” 

 

 Modelul G 
Acord de parteneriat 

 

 6 

Obligaţiile liderului de proiect 

(2) Liderul de proiect (Partener 1) va semna Cererea de finanţare şi Contractul de finanţare. 

(3) Liderul de proiect (Partener 1) va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul în 

implementarea proiectului şi le va furniza copii ale rapoartelor de progres şi financiare. 

(4) Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), trebuie să fie 

convenite cu partenerii înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea de management / Organismul 

intermediar POR.  

(5) Liderul de proiect se va asigura de desfăşurarea corectă a procedurilor de atribuire a contractelor de 

achiziţie publică,  conform normelor în vigoare 

(6) Liderul de proiect va înainta Organismului intermediar cererile de rambursare, împreună cu 

documentele justificative, rapoartele de progres etc., conform procedurii. 

(7) În cazul în care unul din partenerii 2, 3, n nu duce la îndeplinire una sau mai multe din obligaţiile 

care le revin (e.g. implementarea unor activităţi, asigurarea contribuţiei la cofinanţarea proiectului, 

respectarea normelor în vigoare privind procedura de atribuire a contractelor de achiziţie publică), 

liderul de proiect va prelua în totalitate responsabilitatea de a îndeplini aceste obligaţii. 

(8) În cazul unui prejudiciu, liderul de proiect răspunde solidar cu partenerul din vina căruia a fost cauzat 

prejudiciul.  

 

 

Art. 6. Drepturile şi obligaţiile partenerilor 2, 3, n 

Drepturile partenerilor 2, 3, n 

(1) Cheltuielile angajate de partenerii 2, 3, n, sunt eligibile în acelaşi fel ca şi cheltuielile angajate de 

către liderul de proiect corespunzător rolurilor avute în proiect. 

(2) Partenerii au dreptul, prin transfer de către liderul de proiect, la fondurile obţinute din procesul de 

rambursare pentru cheltuielile angajate de către aceştia, care au fost certificate ca eligibile. 

(3) Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către liderul de proiect, să fie informaţi despre 

progresul în implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către liderul de proiect copii ale 

rapoartelor de progres şi financiare. 

(4) Partenerii au dreptul să fie consultaţi, de către liderul de proiect, în privinţa propunerilor pentru 

modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), înaintea solicitării aprobării de 

către Autoritatea de management / Organismul intermediar POR. 

 

Obligaţiile partenerilor 2, 3, n 

(5) Partenerii sunt obligaţi să transmită copii conforme cu originalul după documentaţiile complete de 

atribuire elaborate în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, în scopul 

elaborării cererilor de rambursare. 

(6) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze orice informaţii de natură tehnică sau financiară legate de proiect, 

solicitate de către Autoritatea de Management, Organismul Intermediar, Autoritatea de 

Plată/Certificare, Autoritatea de Audit, Comisia Europeană sau orice alt organism abilitat să verifice 

sau să realizeze auditul asupra modului de implementare a proiectelor cofinanţate din instrumente 

structurale.  

(7) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze liderului de proiect orice informaţii sau documente privind 

implementarea proiectului, în scopul elaborării rapoartelor de progres. 

(8) În cazul unui prejudiciu, partenerul din vina căruia a fost cauzat prejudiciul răspunde solidar cu 

liderul de proiect.     

 



 Programul Operaţional Regional 2007-2013 
Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale  
Domeniul major de intervenţie 3.2 – „Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale ” 

 

 Modelul G 
Acord de parteneriat 

 

 7 

Art. 7. Proprietatea 

(1) Părţile au obligaţia să menţină proprietatea imobilului modernizat/ extins şi natura activităţii pentru 

care s-a acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani după finalizare / dare în exploatare şi să 

asigure exploatarea şi întreţinerea în această perioadă. 

(2) Înainte de sfârşitul proiectului, părţile/partenerii vor conveni asupra modului de acordare a dreptului 

de utilizare a echipamentelor, bunurilor etc. achiziţionate prin proiect. Copii ale titlurilor de transfer 

vor fi ataşate raportului final. 

(3) Părţile au obligaţia de a asigura funcţionarea tuturor bunurilor, echipamentelor achiziţionate din 

finanţarea nerambursabilă, la locul de desfăşurare a proiectului şi exclusiv în scopul pentru care au 

fost achiziţionate. 

(4) Părţile au obligaţia să nu înstrăineze, închirieze, gajeze bunurile achiziţionate ca urmare a obţinerii 

finanţării prin Programul Operaţional Regional, pe o perioadă de 3 ani de la finalizarea proiectului. 

 
 

Art. 8. (1) Părţile au obligaţia sa se asigure ca nu se vor desfăşura activităţi economice în scopul obţinerii 

de profit din echipamentele achiziţionate prin proiect sau din utilizarea imobilului modernizat/ extins. 

(2) Părţile au obligaţia sa se asigure ca nu se vor desfăşura alte activităţi economice în scopul obţinerii de 

venituri din echipamentele achiziţionate prin proiect sau din utilizarea imobilului – modernizat/ extins, în 

afara activităţilor pentru care a fost finanţat proiectul, prin acordarea dreptului de utilizare a cestora către 

terţe părţi (imobilul şi echipamentele care fac obiectul proiectului finanţat prin fonduri publice în cadrul 

POR 2007-2013 nu pot fi utilizate în alt scop/ cu altă destinaţie decât cea principală). 

 

Art. 9. Dispoziţii finale 

(1) Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este convenită de toate părţile.  

(2) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le pot 

soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente. 

(3) Părţile sunt de acord că prezentul acord este guvernat de legea română. 

 

 

Întocmit în număr de 8  exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte si un original pentru 

cererea de finanţare . 

 

 

 

 

 

Semnături: 
 
PARTENERII: 
 
1. Consiliul judetean Alba, 
             prin  
 
       Presedinte, 
     Ion Dumitrel 



 Programul Operaţional Regional 2007-2013 
Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale  
Domeniul major de intervenţie 3.2 – „Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale ” 

 

 Modelul G 
Acord de parteneriat 

 

 8 

 

2. Direcţia judeţeană de asistenţă socială  şi protecţia copilului Alba 

           prin 

 

Director general  

Valerian –Sorin Chirilă 

3. Consiliul local  al municipiului Aiud 

             prin  
 
            Primar, 
   Mihai Horatiu Josan  

 

4.Consiliul Local Abrud 

              prin  
 
          Primar, 
  Tiberiu Ioan Ratiu  
 

5.Consiliul Local Blaj 

              prin  
 
            Primar, 
 Simion Alexandru Bacila  
 

6.Consiliul Local Cugir 

              prin  
 
           Primar, 
   Adrian Ovidiu Teban  
 

7. Consiliul Local Zlatna  
             prin 
 
          Primar, 

    Silviu Ponoran  

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier EUGEN IRIMIE     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    


